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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai, thực hiện công tác phòng,  

chống tham nhũng, chống lãng phí 

 Năm học 2024 – 2025 

 

Căn Nghị định số 59/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 06 năm 2013 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng; Thông tư số 

04/2014/TT-TTCP ngày 18/09/2014 của Thủ tướng Chính Phủ, quy định về nhận 

định tình hình tham nhũng và đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng; Nghị 

định số 78/2013/NĐ-CP 17 tháng 06 năm 2013 của Chính phủ quy định về Minh 

bạch tài sản, thu nhập; 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KHGDNT ngày 4/09/2024 về việc thực hiện Kế 

hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 – 2025 của trường THCS Thị trấn Tiên 

Lãng;  

Thực hiện theo NQ chỉ đạo của UBND Thị trấn tiên Lãng trong công tác thực 

hiện phòng chống tham nhũng năm học 2024 – 2025 Trường THCS  Thị trấn Tiên 

Lãng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trong đơn vị 

năm học 2024 - 2025 cụ thể như sau:  

I. Mục đích: 

1- Nâng cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm và quyết tâm phòng, chống 

tham nhũng (PCTN) của cán bộ, công chức và giáo viên, nhân viên trong đơn vị. 

2- Ngăn chặn, đẩy lùi, khắc phục các hoạt động gây lãng phí, thất thoát, các tệ 

nạn tham nhũng trong các lĩnh vực hoạt động tại đơn vị; làm cho mọi hoạt động 

trong đơn vị đều công khai, minh bạch, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử 

dụng tối đa các nguồn lực cho phát triển giáo dục, xây dựng môi trường giáo dục 

lành mạnh. 

3- Ban chỉ đạo cơ sở tham mưu các cấp lãnh đạo để xây dựng kế hoạch thực 

hiện PCTN của đơn vị, đưa công tác PCTN thành nhiệm vụ thường xuyên cho từng 

CB-GV-NV thực hiện tốt.  

II. Yêu cầu: 

1. Cụ thể hóa và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, biện pháp cụ thể về PCTN 

đối với từng lĩnh vực cụ thể theo quy định của Luật PCTN. 

2. Thực hiện ngay và có hiệu quả một số nhiệm vụ và giải pháp cụ thể về 

PCTN tạo sự chuyển biến thực sự trong đơn vị, tạo đà cho việc PCTN trở thành 

công tác thường xuyên trong toàn ngành. 

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS TT TIÊN LÃNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /  KH- THCS Tiên Lãng, ngày 19 tháng 9  năm 2024 

http://vbqppl.mpi.gov.vn/Pages/default.aspx?itemId=04f22967-5218-4d69-b3df-90eee6dd6c72&list=documentDetail
http://vbqppl.mpi.gov.vn/Pages/default.aspx?itemId=04f22967-5218-4d69-b3df-90eee6dd6c72&list=documentDetail
http://vbqppl.mpi.gov.vn/Pages/default.aspx?itemId=80f69a7b-b0ae-4e86-9693-939fed8241f1&list=documentDetail
http://vbqppl.mpi.gov.vn/Pages/default.aspx?itemId=80f69a7b-b0ae-4e86-9693-939fed8241f1&list=documentDetail
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3. Gắn công tác PCTN với các cuộc vận động lớn của Đảng, Chính phủ, 

Ngành như: Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh”; cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và 

sáng tạo”. 

III. Nội dung: 

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung các chính sách pháp luật 

về PCTN và giới thiệu các dạng tham nhũng trong ngành. 

1.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật: 

- Ban giám hiệu có trách nhiệm phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tổ chức 

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập, nghiên cứu, quán triệt nội dung luật 

PCTN, các chính sách pháp luật về PCTN, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí (THTK, CLP) nhằm nâng cao ý thức tự giác và quết tâm PCTN (Đính kèm danh 

mục các văn bản pháp luật về PCTN). 

- Việc học tập, nghiên cứu, quán triệt Luật PCTN, chiến lược PCTN, các quy 

định dưới Luật về PCTN cần tổ chức trong hè, đầu năm học và lồng ghép qua tổ 

chức sinh hoạt chính trị các ngày lễ lớn trong năm. 

- Qua việc tổ chức học tập, nghiên cứu cần phát động CB-GV-NV đóng góp ý 

kiến, xây dựng các biện pháp PCTN, Luật THTK, CLP tại đơn vị. 

1.2. Giới thiệu các dạng và đối tượng tham nhũng phổ biến để giám sát, 

kiểm tra tại cơ quan và trường học: 

- Tham nhũng trong quản lý tài chính; gồm các đối tượng là chủ tài khoản, kế 

toán, thủ quỹ và người được thủ trưởng phân công mua sắm, giao dịch. 

- Tham nhũng trong quản lý tài sản, xây dựng, sửa chữa nhỏ; gồm các đối 

tượng là chủ tài khoản, kế toán, thủ quỹ, thủ kho, cán bộ giám sát thi công và người 

được thủ trưởng phân công mua sắm, giao dịch. 

- Tham nhũng trong sử dụng ngày giờ công (vào trể, ra sớm, nghỉ việc riêng 

vượt định mức); gồm tất cả cán bộ, nhân viên hành chánh và giáo viên dạy lớp. 

- Tham nhũng qua việc lợi dụng chức vụ, quyền hạn được giao để vụ lợi khác 

cho bản thân, như: 

+ Lợi dụng chức, quyền để làm sai Luật, sai quy định vì mục đích cá nhân, 

chủ yếu là cán bộ lãnh đạo cơ quan, đơn vị.  

+ Lợi dụng chức, quyền o ép người khác để người khác đưa hối lộ, tặng quà; 

gồm cán bộ lãnh đạo, giáo viên và nhân viên. 

+ Lợi dụng nhiệm vụ và quyền hạn của giáo viên qua việc ra đề kiểm tra, 

chấm điểm kiểm tra thường xuyên và định kỳ để o ép học sinh học thêm. 

2. Thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng:  

2.1. Rà soát, điều chỉnh văn bản: 

Đơn vị tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản của đơn vị ban hành trái 

với Luật PCTN hoặc văn bản mà người thi hành cố ý vận dụng để tham nhũng, đề 

xuất cấp trên bổ sung thay đổi các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định hướng 
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dẫn trong lĩnh vực giáo dục, tập trung chú ý đến các lĩnh vực công tác sau: Tuyển 

sinh, thi tốt nghiệp; cấp phát, quản lý, sử dụng văn bằng, chứng chỉ; Thành lập 

trường, cơ sở giáo dục; tuyển giáo viên, công chức, viên chức; cử người đi học tập, 

nghiên cứu ở nước ngoài; phân giao kinh phí xây dựng, mua sắm trang thiết bị; điều 

chỉnh và hoàn thiện cơ chế phân cấp quản lý tài chính, tài sản ở các cơ quan, đơn vị 

trực thuộc; chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu nội bộ kinh phí sử dụng của đơn vị. 

2.2. Tăng cường cải tiến lề lối làm việc: 

Cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý, thanh toán lương qua thẻ 

ATM; giáo dục quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; xây dựng các định mức, chế 

độ, tiêu chuẩn; tổ chức công khai hóa các hoạt động tại cơ quan, công khai tài chính 

từng tháng, quý, năm.  

2.3. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác: 

  Thực hiện nghiêm túc các quy định về tuyển dụng, tiếp nhận, đề bạt, bổ 

nhiệm và bổ nhiệm lại, điều động luân chuyển; thường xuyên giám sát, kiểm tra, xử 

lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị; thực hiện cơ chế về trách nhiệm giải 

trình của cán bộ, công chức; tổ chức kê khai minh bạch và công bố kết quả kê khai 

tài sản cá nhân theo quy định. 

2.4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát 

phòng ngừa phát hiện, xử lý và thông tin báo cáo về PCTN:   

a) Tăng cường lực lượng chuyên trách thanh tra về số lượng và chất lượng. 

Đào tạo bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, phẩm chất chính trị, 

bản lĩnh đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ, công chức làm công tác thanh tra. 

b) Hiệu trưởng đơn vị tập trung vào thanh tra, kiểm tra việc chấp hành luật 

của mọi tổ chức, cá nhân; xử lý và giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền các đơn, 

thư khiếu nại, tố cáo; khẩn trương kiểm tra xác minh và có kết luận chính xác, khách 

quan đối với các vụ việc; kiến nghị xử lý nghiêm minh đối với những hành vi tham 

nhũng theo quy định của pháp luật. 

c) Chịu sự thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành. Tập trung vào các 

lĩnh vực trọng tâm của năm học, những vấn đề nảy sinh các tiêu cực mà xã hội quan 

tâm như: công tác quản lý tài chính, tài sản, xây dựng cơ bản; chất lượng, hiệu quả 

thực hiện các chương trình mục tiêu, các dự án; các loại hình đào tạo, việc liên kết 

đào tạo; việc mở trường, cơ sở tư thục. 

d) Hiệu trưởng phối hợp với các tổ chức Đảng, Ban chấp hành Công đoàn 

(thanh tra nhân dân) tăng cường công tác giám sát, tự kiểm tra, kịp thời phát hiện, 

chấn chỉnh, xử lý những sai phạm trong phạm vi quản lý. 

đ) Khen thưởng những cá nhân phát hiện hành vi tham nhũng; xử lý nghiêm 

minh những trường hợp vu khống, gây rối nội bộ làm ảnh hưởng đến sự phát triển 

của ngành.   

2.5. Phát huy vai trò của các đoàn thể quần chúng trong công tác PCTN: 

a) Tất cả CB-GV-NV phải thực hiện nghiêm chỉnh quy chế dân chủ ở cơ sở, 

phát huy vai trò dân chủ; phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể quần chúng ngăn chặn, 

đầy lùi, khắc phục các biểu hiện tham nhũng, lãng phí. 



25 

 

b) Công đoàn giáo dục, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các đoàn 

thể quần chúng khác cần tích cực tham gia PCTN, đề cao đạo đức của nhà giáo, bảo 

vệ môi trường sư phạm lành mạnh, tập trung khắc phục các biểu hiện gian lận trong 

lĩnh vực giáo dục, đấu tranh các biểu hiện vụ lợi của cán bộ, giáo viên. 

IV. Biện pháp: 

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng, lãng phí của trường. 

- Tuyên truyền phổ biến Luật phòng chống tham nhũng và các văn bản thi 

hành, chỉ đạo của cấp trên phải kịp thời, thường xuyên. Trên cơ sở tuyên truyền phổ 

biến, toàn thể CB-GV-NV tự học, tự tìm hiểu, tự nghiên cứu để quán triệt sâu sắc 

Luật phòng chống tham nhũng và các văn bản chỉ đạo của cấp trên, đồng thời hiệu 

trưởng phải thường xuyên cung cấp thông tin, tài liệu về phòng chống tham những, 

lãng phí và thực hành tiết kiệm. Ngoài ra, mỗi CB-GV-NV phải gương mẫu chấp 

hành.  

- Phối hợp với công đoàn trường đưa ra quy chế chi tiêu nội bộ (về công tác 

phí, điện thoại, hội họp, tiếp khách, điện thắp sáng, văn phòng phẩm, quỹ phúc lợi, 

quỹ công đoàn, sử dụng tài sản của công, thời gian, … ) thông qua Hội đồng nhà 

trường và đưa vào thực hiện. Tham gia tiết kiệm 10 % trong kinh phí hoạt động do 

ngân sách nhà nước cấp trong năm. 

- Công khai tài chính hành tháng. Cuối năm tài chính, năm học tổng hợp công 

khai các loại quỹ trước Hội đồng trường. Hiệu trưởng và nhân viên tài chính nghiêm 

túc lắng nghe ý kiến góp ý xây dựng về tài chính và quyền lợi của CB-GV-NV và 

học sinh để sớm có biện pháp khắc phục. Luôn xây dựng và hỗ trợ bộ phận tài chính 

phải làm việc gương mẫu, trung thực, kịp thời và có hiệu quả cao. 

- Rà soát lại toàn bộ quy trình làm việc, quy trình công tác của nhà trường và 

các bộ phận để điều chỉnh phù hợp, khoa học và có hiệu quả cao, làm cho uy tín nhà 

trường từng bước nâng cao, phụ huynh và nhân dân gần trường nhiều hơn nữa, học 

sinh yêu trường yêu lớp và cảm thấy “Mỗi ngày đến trường, là một niềm vui. Đi học 

là hạnh phúc. Đóng góp cho nhà trường là nhiệm vụ cao quý”. Thực hiện công khai 

thủ tục hành chính, tài chính, bổ sung quy chế làm việc của nhà trường và hướng 

dẫn các bộ phận thực hiện đúng, nghiêm túc.  

- Phối hợp với công đoàn trường tổ chức thực hiện đúng theo quy chế dân chủ 

hoạt động trong nhà trường. 

- Thưc hiện dân chủ, công bằng, minh bạch, đúng quy trình trong bổ nhiệm, 

điều động, phân công, thuyên chuyển, đánh giá xếp loại, thi đua khen thưởng, nâng 

và chuyển xếp lương trong nhà trường. Luôn chú ý và lắng nghe ý kiến xây dựng 

của CB-GV-NV. 

- Phối hợp với các bộ phận trong nhà trường tổ chức thi tìm hiểu về luật 

phòng chống  tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm (với hình thức câu hỏi 

trắc nghiệm, toạ đàm, hái hoa dâng chủ) để góp phần nâng cao nhận thức cho CB-

GV-NV. 

- Chỉ đạo các giáo viên chủ nhiệm quán triệt Thông tư 22/BGD-ĐT về việc 

đánh giá xếp loại học sinh. Giáo viên chủ nhiệm lớp phải trung thực, minh bạch, 
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chính xác, công bằng, khách quan trong công tác vận động xã hội hoá giáo dục, xét 

học sinh nghèo và khó khăn. 

- Tổ chức sơ tổng kết theo định kỳ cuối học kỳ I và cuối năm học để đánh giá 

và rút kinh nghiệm. Báo cáo hàng tháng về Phòng GD&ĐT. 

IV. Tổ chức thực hiện:  

1. Hiệu trưởng đơn vị căn cứ kế hoạch của Phòng Giáo dục - Đào tạo để đề ra 

kế hoạch PCTN năm học 2024- 2025 của đơn vị. Triển khai kế hoạch trong phiên 

họp (thông qua tập thể, lấy ý kiến đóng góp) thực hiện có hiệu quả.  

2. Hiệu trưởng phối hợp, quán triệt và thực hiện kế hoạch. Ký kết xây dựng 

nhà trường và chi bộ trong sạch vững mạnh. 

3. Hiệu trưởng phối hợp với Chủ tịch công đoàn trường và Trưởng ban Ban 

thanh tra nhân dân giám sát, nhắc nhỡ, điều chỉnh, kiểm tra kịp thời trong quá trình 

thực hiện kế hoạch. Chủ tịch công đoàn và Trưởng ban Ban thanh tra nhân dân, tuỳ 

theo mức độ sự vụ, sự việc phối hợp với Trưởng ban chỉ đạo tổ chức họp trao đổi, 

đánh giá, quyết định và có biện pháp khắc phục của từng sự vụ, sự việc xảy ra. Phân 

công Trưởng ban Ban thanh tra nhân dân phụ trách công tác này và báo cáo cho Ban 

chỉ đạo công tác này hàng tháng. 

4. Hiệu trưởng phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, Ban nhân dân và 

UBND xã Kiến Thiết khi có sự vụ, sự việc cần thiết. 

V. Công tác báo cáo:  

- Trường gửi Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm học 2024 - 2025 của 

đơn vị về Phòng GDĐT  

- Đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về Phòng Giáo dục - Đào tạo, 

trong báo cáo định kỳ hàng tháng ,báo cáo học kỳ và năm học (theo mẫu : báo cáo 

học kỳ vào tháng 12 và năm học vào tháng 5). 

Trên đây là kế hoạch của đơn vị trong việc triển khai, thực hiện công tác 

phòng chống tham nhũng năm học 2024 – 2025, TrườngTHCS Thị trấn Tiên Lãng 

trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận:                                                                              
- Phòng GD&ĐT (báo cáo);                                                                                     
- UBND xã (báo cáo); 

- Lưu VT. 

T/M BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

                                                                            Vũ Thị Mai Hương 
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